
2018. gada novembris

VIENOTAIS
TIRGUS

Vienotais tirgus ir viens no ES lielākajiem sasniegumiem. Tas atvieglo ikdienas dzīvi cilvēkiem un uzņēmumiem, kā arī sekmē 
nodarbinātību un izaugsmi. Tas ir ES dzinējspēks.

Pateicoties vienotajam tirgum, cilvēki, preces, pakalpojumi un nauda var pārvietoties Eiropas Savienībā gandrīz tikpat brīvi 
kā vienas valsts robežās. Šīs četras nedalāmās brīvības ir kļuvušas par ikdienas dzīves neatņemamu sastāvdaļu Eiropā.

Vienotais tirgus ir jaudīgs dzinējs, kas nodrošina mūsu labklājību un turību, mūsu rūpniecības konkurētspēju un mūsu 
kontinenta pozīcijas un ietekmi pasaulē.

Lai šajā digitālajā laikmetā pilnībā izmantotu savu potenciālu un nodrošinātu mūsu ekonomikas ilgtspējīgu izaugsmi, 
vienotajam tirgum ir pienācīgi jādarbojas un nepārtraukti jāattīstās strauji mainīgajā pasaulē.

Kopā mēs esam stiprāki
Neraugoties uz nepārtraukto izaugsmi Eiropā, mūsu relatīvā nozīme salīdzinājumā ar pārējo pasauli samazinās. Tiek 
prognozēts, ka līdz 2050. gadam samazināsies Eiropas iedzīvotāju daļa un IKP salīdzinājumā ar pārējo pasauli.

Pastāv liels risks sadrumstaloties un 
kārdinājums norobežoties ar iekšējām 
barjerām. Pasaulē, kurā mūsu globālie 
konkurenti ir kontinenta mēroga 
ekonomikas, Eiropai ir jāapkopo spēki 
un jāpadziļina integrācija tā, lai mūsu 
vienotais tirgus joprojām būtu mūsu 
vērtīgākais aktīvs un iespēju avots. Vienotā 
tirgus padziļināšana un stiprināšana 
padarīs Eiropu pievilcīgāku starptautisko 
tirdzniecības partneru acīs un nodrošinās 
mums papildu iespējas starptautiskajā 
arēnā.

ES vienotais tirgus ir viena 
no lielākajām ekonomikām 
pasaulē, tā IKP ir 15 triljoni eiro.

Tajā ir vairāk nekā 500 miljoni 
patērētāju un 21 miljons MVU.

Ekonomiskie ieguvumi no 
vienotā tirgus sasniedz 8,5 % no 
ES IKP.

 ES

  Lielākie konkurenti

Vienotais tirgus — Eiropas vērtīgākais aktīvs mainīgā 
pasaulē



2018. gada novembris

VIENOTAIS
TIRGUS

Nodrošināt labumu ikvienam
Pēdējos 25 gados vienotais tirgus ir uzlabojis dzīvi mūsu iedzīvotājiem un uzņēmumiem. ES pilsoņi var studēt, dzīvot, 
iepirkties, strādāt un iet pensijā jebkurā ES valstī, kā arī lietot produktus no visas Eiropas. Uzņēmumi ir varējuši izvērst savu 
darbību un piedāvāt patērētājiem lielāku izvēli, inovatīvākus produktus un labākas cenas, pateicoties mazākiem tehniskiem, 
juridiskiem un administratīviem šķēršļiem. Vienotais tirgus ir īpaši svarīgs maziem uzņēmumiem un jaunuzņēmumiem, jo 
dod tiem iespēju piesaistīt ieguldījumus izaugsmei visā ES un pasaulē. Tajā pašā laikā ES nodrošina, ka šīs brīvības neietekmē 
taisnīgumu, patērētāju aizsardzību un vides ilgtspēju.

Vienotais tirgus: ko tas jums dod?

17 miljoni eiropiešu dzīvo vai 
strādā citā ES valstī.

Pateicoties ES mēroga 
konkurencei, iedzīvotāji var 
izvēlēties savu energopa
kalpojumu sniedzēju un viegli 
un ātri nomainīt telesakaru 
pakalpojumu sniedzējus.

Vairāk nekā 9 miljoni cilvēku 
ir saņēmuši atbalstu no “Eras
mus” programmas.

Iedzīvotāji tiešsaistē 
iegādātos pirkumus var 
anulēt vai atdot atpakaļ 
14 dienu laikā. Iemesls nav 
jānorāda. Bojātas preces pircēji 
var atdot divu gadu laikā bez 
papildu izmaksām.

Eiropas veselības apdrošinā
šanas karte nodrošina valsts 
veselības aprūpes pieejamību, 
īslaicīgi uzturoties jebkurā ES 
valstī.

ES tiesību aktos par 
ražojumiem paredzētās 
drošības prasības ir vienas no 
stingrākajām pasaulē.

Izmaksas par vietējiem 
zvaniem ir samazinājušās par 
divām trešdaļām. Iedzīvotāji 
var viegli nomainīt telesakaru 
pakalpojumu sniedzējus un 
zvanīt, sūtīt īsziņas un izmantot 
datus jebkurā ES valstī gluži 
tāpat kā mājās.

Pircēji var pieprasīt kompen
sāciju no aviosabiedrības, ja 
viņi nonākuši galamērķī ar 
vairāk nekā 3 stundu kavēšanos.

Vienotajā tirgū elektronisku 
maksājumu eiro valūtā iedzī
votāji var veikt tikpat viegli kā 
mājās.

Depozīti bankās līdz 100 000 
eiro vienmēr ir aizsargāti.

Publiskās iestādes lietderīgāk 
izmanto nodokļu maksātāju 
naudu publiskā sektora 
produktiem un pakalpojumiem (2 
triljoni eiro gadā), rīkojot atklātus 
un pārredzamus konkursus.

Jau 793 000 MVU ir izmantojuši 
finansējumu un atbalstu no t.s. 
Junkera plāna.

Visiem produktiem, ko importē 
no trešām valstīm, ir jāatbilst 
mūsu noteikumiem.

Eiropieši gūst labumu no 
tā, ka mums ir vieni no  
visstingrākajiem veselības, 
higiēnas un pārtikas 
standartiem visā pasaulē.

Uzņēmumi var gūt labumu 
no vienkāršotiem PVN 
noteikumiem un kopīgiem 
noteikumiem, kas dod iespēju 
iesniegt vienu nodokļu 
deklarāciju par visām to 
darbībām ES.

Eiropieši var izmantot savus 
digitālos abonēšanas pakal
pojumus visās ES valstīs.

Tiek atzītas viņu pensiju 
tiesības par laiku, ko viņi 
nostrādājuši citā ES valstī.

Iedzīvotājiem tagad ir lielāka 
kontrole pār viņu personas 
datiem un to, kā šos datus 
apstrādā trešās personas, tas 
ietver arī tiesības tikt aizmirstam.



2018. gada novembris

VIENOTAIS
TIRGUS

Vienotais tirgus — 
konkurētspējas dzinulis
Vienotais tirgus dod iespēju uzņēmumiem 
savstarpēji savienoties un integrēties tā, ka 
tie var radīt jaunus produktus un pārdot 
tos visā Eiropā bez muitas vai tehniskiem 
šķēršļiem. Eiropas vērtību ķēdes nodrošina 
uzņēmumiem piekļuvi daudzveidīgākiem, 
augstākas kvalitātes un lētākiem resursiem, kas 
palielina to konkurētspēju pasaulē. Vienotais 
tirgus samazina uzņēmumu ievainojamību, ko 
rada piegādes vai pieprasījuma satricinājumi 
konkrētos tirgus segmentos vai valstīs, un 
sekmē pieaugošo integrāciju starp ražošanas un 
pakalpojumu jomām.

Tornis

Rezerves daļas

Rotora spārni

Ģenerators

Vējagregāta gondola

Montāža

PIEKĻUVE KAPITĀLAM

VIENOTAIS 
TIRGUS

Spēja iegūt kapitālu caur 
kolektīvo finansēšanu
‣    InvestEU
‣    Kapitāla tirgu savienība
‣    Banku savienība

Spēja ieviest jauninājumus un sekot 
attīstības līmenim tirgū
‣    Digitalizācija un dati
‣    “Apvārsnis Eiropa”
‣    Vienlīdzīgi konkurences apstākļi ilgspēl
      jošiem un jauniem tirgus dalībniekiem

Spēja piesaistīt talantu un to 
attīstīt un saglabāt
‣    Brīva pārvietošanās
‣    Erasmus
‣    Jaunā prasmju programma
‣    Zilā karte & jaunuzņēmumu vīzas

TALANTS & PRASMES

INOVĀCIJAS EKOSISTĒMA

Papildus regulatīvajiem pasākumiem ES atbalsta vienoto tirgu, pilnveidojot ieguldījumu vidi un uzlabojot kapitāla pieejamību 
un piekļuvi tam, atbalstot talantus, attīstot infrastruktūru un atbalstu uzņēmējiem visā ES.



2018. gada novembris

VIENOTAIS
TIRGUS

Vienotais  
tirgus

Pasaules ekonomika 
pārvirzās uz austrumiem

Pasaules vadošo uzņēmumu 
rindās ir aizvien mazāk ES 
uzņēmumu

Digitālās tehnoloģijas 
un automatizācija 
pārveido rūpniecības 
nozares, ražošanu, 
pakalpojumus un 
nodarbinātību

Migrācija un mobilitāte

Klimata pārmaiņas un 
ierobežoti dabas resursi

Pieaugošs 
protekcionisms

Drošība, drošums un privātums — 
jautājumi, kas visvairāk nodarbina 
iedzīvotājus un uzņēmumus

Ir laiks atjaunot savas saistības pret vienoto tirgu
Mūsdienās dziļāka integrācija prasa lielāku politisko drosmi nekā pirms 25 gadiem, un ir jāpieliek lielākas pūles, lai pārvarētu 
plaisu starp retoriku un rezultātiem.

Vienotā tirgus pamatā ir uzticēšanās tam, ka visi ievēro saskaņotos noteikumus. Dalībvalstīm jābūt modrām, īstenojot un 
piemērojot ES noteikumus, un jāatturas no jaunu šķēršļu radīšanas.

Komisija arī aicina Eiropas Parlamentu un Padomi līdz šā sasaukuma beigām pieņemt nozīmīgākos iesniegtos priekšlikumus. 
Tieši tā. Pēdējos četros gados Komisija ir ierosinājusi virkni vērienīgu pasākumu, lai padziļinātu vienoto tirgu un padarītu 
to taisnīgāku. Jo īpaši ar vienotā tirgus stratēģiju, Kapitāla tirgu savienību un digitālā vienotā tirgus stratēģiju Komisija ir 
iesniegusi 67 priekšlikumus, no kuriem vēl jāpieņem 44 priekšlikumi. Komisija ir iesniegusi arī citus būtiskus priekšlikumus 
tādās jomās kā pakalpojumi, datu ekonomika, aprites un ilgtspējīga attīstība, kā arī ir ierosinājusi aizsardzības pasākumus 
nodarbinātības, nodokļu un uzņēmējdarbības jomā.

Pielāgot vienoto tirgu mainīgai pasaulei
Lai vienotais tirgus joprojām būtu izaugsmes un iespēju avots, tam jāturpina pielāgoties jaunajām attīstības tendencēm 
un izaicinājumiem. Pastāv būtisks potenciāls turpmākai ekonomikas integrēšanai tādās jomās kā pakalpojumi, produkti, 
nodokļi un tīklu nozares. Būs nepieciešama apņēmība, lai risinātu jaunas problēmas un izvairītos no šķēršļu rašanās nākotnē 
tādās stratēģiskās nozarēs kā digitālais, mākslīgais intelekts vai aprites un mazoglekļa ekonomika.

Junkera vadītā Komisija
67 priekšlikumi, lai padziļinātu vienoto tirgu

Eiropas Parlaments un Padome
44 priekšlikumi, kas jāpieņem

Pr
in

t  
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-9
73

64
-2

  
do

i:1
0.

28
73

/0
67

69
7 

 
ET

-0
4-

18
-9

82
-L

V-
C

PD
F 

 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-9
73

84
-0

  
do

i:1
0.

28
73

/4
11

9 
 

ET
-0

4-
18

-9
82

-L
V-

N


